РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БОХАНСКИЙ РАЙОН»

  Седьмая  сессия                                                                            пятого созыва  

Решение № 21 

 4 февраля 2015 года                                                                                   п. Бохан


   Об утверждении  отчета о работе 
   КСП МО «Боханский район»
   на 2014 год»


В целях координации работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Боханский район»



                                                     Дума решила:

1. Утвердить отчет о работе Контрольно-счетной палаты МО «Боханский район» на 2014 год согласно приложению. 

2.  Опубликовать настоящее Решение Думы МО «Боханский район» в районной газете «Сельская правда» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Боханский район».



Председатель Думы
МО «Боханский район»                                                        Л.И. Позднякова




 Мэр МО «Боханский район»                                                      Середкин С.А.


                                                                                                      Приложение
                                                                                                      к Решению Думы № 21
                                                                                                      от  4 февраля 2015 года 

Отчет о работе Контрольно-счетной палаты МО «Боханский район»  за 2014 год.

   Контрольно-счетная палата муниципального образования (далее  – КСП района) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется представительным органом муниципального образования  и подотчетным ему.
  Полномочия КСП района в 2014 году определялись Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», а также положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Боханский район», годового плана КСП района, который разрабатывается КСП района и утверждается представительным органом муниципального образования. 
 Всего за 2014 год осуществлено 19 контрольных мероприятий, охвачено 20 объектов:
- внешняя проверка исполнения бюджета за 2013 год в МО «Казачье»,  МО «Тихоновка», МО «Олонки», МО «Шаралдай», МО «Каменка», МО«Боханский район»;
- экспертиза проекта бюджета на 2015 и плановый период 2016-2017 года МО «Боханский район», МО «Казачье»,  МО «Олонки», МО «Шаралдай», МО «Каменка», МО «Тараса»;
- проверка законного  и результативного  (эффективного и экономного) использования средств областного бюджета, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив за 2013 год МО «Хохорск» и МО «Тараса»;
-  проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств при заключении муниципального контракта на поставку продуктов питания для Муниципального дошкольного бюджетного учреждения «Каменский детский сад» за 2014 год;
- контрольное мероприятия по проверке законного и результативного использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета  муниципальному образованию «Олонки» Боханского района за 2013 год и истекший период 2014 года, выполнения  обязательств, указанных в Соглашении от 09.01.2013 о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых  доходов местного бюджета на 2013 год и истекший период 2014 года;
- контрольное мероприятие по проверке законного   (эффективного и экономного) использования средств местного бюджета, выделенных на обеспечение деятельности МБОУ «Александровская СОШ» за 2011-2013 года»;
- проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности, предоставленных из областного бюджета  Государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению Иркутской области «Боханский аграрный техникум» и областному государственному бюджетному образовательному учреждению среднего профессионального образования «Боханский педагогический колледж им. Д.Банзарова».
В 2014 году реализовано 19 контрольных мероприятий, в том числе три мероприятия  в рамках соглашения о сотрудничестве с Контрольно-счетной палатой Иркутской области:
- проверка законного  и результативного  (эффективного и экономного) использования средств областного бюджета, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив за 2013 год МО«Хохорск» и МО«Тараса»;
- контрольное мероприятие по проверке законного и результативного использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета  муниципальному образованию «Олонки» Боханского района за 2013 год и истекший период 2014 года, выполнения  обязательств, указанных в Соглашении от 09.01.2013 о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых  доходов местного бюджета на 2013 год и истекший период 2014 года.
	В рамках взаимодействия с прокуратурой проведено 2 контрольных мероприятия по проверке отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности, предоставленных из областного бюджета  Государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению Иркутской области «Боханский аграрный техникум» и областному государственному бюджетному образовательному учреждению среднего профессионального образования «Боханский педагогический колледж им. Д.Банзарова».
По итогам контрольных мероприятий направлены отчеты и заключения объектам проверки, в правоохранительные органы, в Думу и мэру района. 
Объем проверенных средств составляет 195 576,0  тыс. рублей без учета объемов внешней проверки. Всего в результате проведения данных проверок выявлены нарушения бюджетного законодательства, кассовой дисциплины, ведения бухгалтерского учета и отчетности на общую сумму 10863,3 тыс. рублей.
Контрольно-счетной палатой МО «Боханский район» в 2014 году  заключены соглашения с представительными органами 12 поселений по передаче полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в части проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертизе проекта бюджета. 
При проведении внешней проверки исполнения бюджетов в МО «Тихоновка» в нарушение ст.38, 160.2, 161-162 Бюджетного кодекса РФ выявлено нецелевое использование средств бюджета на сумму 157,3 тыс. рублей. Также в МО «Тихоновка»,  МО «Шаралдай», МО «Олонки», МО «Каменка»,  МО «Казачье» в нарушение Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» не составлялся ряд форм отчетности или составлялся с нарушениями Инструкции. Было рекомендовано учесть выявленные недостатки и принять меры к устранению их при исполнении бюджета в 2014 году и составлении отчетности за 2014 год.
В нарушение ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ годовой отчет об исполнении бюджета МО «Олонки» за 2013 год утвержден решением Думы без проведения внешней проверки. В КСП годовой отчет об исполнении бюджета за 2013 год был представлен после утверждения.
По проверке законного   (эффективного и экономного) использования средств местного бюджета, выделенных на обеспечение деятельности МБОУ «Александровская СОШ» за 2011-2013 года выявлено превышение лимита остатка кассы, нарушения порядка ведения кассовых операций при выдаче подотчетных сумм, нарушение статьи 38.2 Бюджетного кодекса РФ принципа единства кассы.
По результатам совместного с КСП Иркутской области контрольного мероприятия «Проверка исполнения бюджета за 2013 год и истекший период 2014 года законного и результативного использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета муниципальному образованию «Олонки», выполнения обязательств, указанных в Соглашении от 09.01.2013 о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета» выявлено нарушений на сумму 10662,8 тыс. рублей. 
По выявленным нарушениям рекомендовано принять меры на исключение нарушений и недостатков. Прокуратурой района вынесено 7 представлений. По актам проверок разработаны планы мероприятий по устранению замечаний и нарушений, предоставлены информации по их устранению.
В отчетном году Контрольно-счетная палата продолжила практику взаимодействия с КСП Иркутской области, принимала участие в совещаниях Ассоциации контрольно-счетных органов Иркутской области, членом которой является с 2007 года.

 
Основные показатели деятельности
Контрольно-счетной палаты МО «Боханский район»   за 2014 год

	№ п/п
	Показатели 
	

	1. Правовой статус контрольно-счетного органа, численность и профессиональная подготовка сотрудников

	1.1
	Юридическое лицо в структуре органов местного самоуправления (да/нет)
	нет

	1.2
	КСО в составе представительного органа муниципального образования (да/нет)
	
да

	1.3
	Общая штатная численность КСО на 31.12.2014, (чел.)
	2

	1.4
	Фактическая численность сотрудников КСО по состоянию на конец отчетного года, (чел.)
	
2

	1.5
	Численность сотрудников, имеющих высшее профессиональное образование, (чел.)
	
2

	1.6
	Численность сотрудников, имеющих среднее специальное образование, (чел.)
	
-

	1.7
	Численность сотрудников, прошедших обучение по программе повышения квалификации за последние 3 года, (чел.)
	
2

	
1.7.1
	в том числе:
в отчетном году, (чел.)
	
-

	Справочно: Указать, состоит ли КСО в союзе муниципальных контрольно-счетных органов РФ (СМКСО) (да/нет)
	
да

	2. Основные полномочия КСО

	2.1
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего, (ед.)
	19


	
2.1.1
	в том числе:
контрольных мероприятий, (ед.)
	13

	2.1.2
	экспертно-аналитических мероприятий, (ед.)
	6

	Справочно: количество проведенных проверок по внешней проверке отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности ГАБС, (ед.)
	6

	2.2
	Проведено аудитов эффективности, (ед.)
	-

	2.3
	Проведено аудитов в сфере закупок, (ед.)
	-

	2.4
	Подготовлено экспертных заключений по результатам финансово-экономической экспертизы, всего (ед.)
	6

	
2.4.1
	в том числе:
проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, (ед.)
	6

	2.4.2
	муниципальных программ, (ед.)
	-

	Справочно: количество подготовленных КСО предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы , (ед.)
	1

	Справочно: количество предложений КСО, учтенных при принятии решений, (ед.)
	1

	2.5
	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий
	20

	
2.5.1
	в том числе:
органов местного самоуправления
	15

	2.5.2
	муниципальных учреждений
	5

	2.5.3
	муниципальных предприятий
	-

	2.5.4
	прочих организаций
	-

	2.6
	Объем проверенных средств в ходе контрольных мероприятий (за исключением внешней проверки), всего (тыс. руб.)
	195576.0

	Справочно: объем расходных обязательств, утвержденных в бюджете муниципального образования на 2014 год в редакции бюджета, актуальной на 31.12.2014, (тыс. руб.)
	1521901.9

	Справочно: объем расходных обязательств, утвержденных в бюджетах городских и сельских поселений на 2014 год (в рамках переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля) в редакции бюджета, актуальной на 31.12.2014, (тыс. руб.)
	98297.3

	2.7
	Выявлено нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере, всего (тыс. руб.)
	10863,3

	
2.7.1
	в том числе:
нецелевое использование бюджетных средств
	157.3

	2.7.2
	неэффективное использование бюджетных средств
	1012.1

	3. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	3.1
	Направлено представлений
	-

	3.1.1
	снято с контроля представлений
	-

	3.2
	Направлено предписаний
	-

	3.2.1
	снято с контроля предписаний
	-

	3.3
	Устранено финансовых нарушений (тыс. руб.):
	

	
3.3.1
	в том числе:
возмещено средств в бюджет, (тыс.руб.)
	
-

	3.3.2
	возмещено средств организаций, (тыс.руб.)
	-

	3.3.3
	выполнено работ, оказано услуг, (тыс.руб.)
	-

	Справочно: Привлечено к дисциплинарной ответственности, (чел.)
	3

	Справочно: Направлено материалов в правоохранительные и надзорные органы, (ед.)
	19

	Справочно: Возбуждено уголовных дел по материалам проверок, (ед.)
	-

	3.4
	Устранено финансовых нарушений по мероприятиям, проведенным в периодах, предшествующих отчетному году, (тыс. руб.)
	
-

	4. Стандарты внешнего муниципального контроля

	4.1
	Подготовлено стандартов внешнего муниципального контроля, всего (ед.)
	2

	5. Обеспечение доступа к информации о деятельности КСО, гласность

	5.2
	Наличие собственного информационного сайта или страницы на сайте представительного органа, регионального КСО, регионального объединения МКСО (указать полное наименование и адрес сайта)
	http://bohan.irkobl.ru

	5.1
	Количество публикаций в СМИ, отражающих деятельность КСО, (ед.)
	3

	6. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа

	6.1
	Бюджетные ассигнования предусмотренные в бюджете на обеспечение деятельности КСО в редакции актуальной на 31.12.2014, (тыс.руб.)
	995.6

	6.2
	Фактические затраты на содержание КСО в 2014 год, (тыс. руб.)
	1246,4

	7. Гарантии прав проверяемых органов и организаций

	7.1
	Жалобы, исковые требования на действия КСО, всего (ед.)
	-

	
7.1.1
	в том числе:
решения судов, (ед.)
	-




Руководитель КСП
МО «Боханский район»                                                       			Тарнуева Е.А.





